
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

https://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/9

Jautājums Kāpēc raksta Latvijas Valsts prezidents, bet Latvijas valsts
ģerbonis – kad vārds valsts rakstāms ar lielo sākumburtu?  

Atbilde Vārds valsts nav īpašvārds, tas ir sugas vārds, tāpēc tas nav
rakstāms ar lielo sākumburtu. Rakstība Latvijas Valsts prezidents ir
izņēmums.

Latviešu valodā ieņemamo amatu un profesiju nosaukumi nav jāraksta
ar lielo sākumburtu. Piemēram, vārdkopās valsts kontrolieris, valsts
sekretārs u. tml. vārds valsts nav jāraksta ar lielo sākumburtu, ja vien
ar šīm vārdkopām nesākas teikums. Izņēmums attiecināms uz amatu
Valsts prezidents – rakstot vārdu Valsts ar lielo sākumburtu, tiek
parādīta īpaša pagodinājuma attieksme (nejaukt ar firmu, SIA u. c.
nodibinājumu prezidentiem!). Līdzīgi arī amata nosaukumā Ministru
prezidents vārdu Ministru raksta ar lielo sākumburtu. Savukārt vārdu
savienojumos Latvijas valsts ģerbonis, Latvijas valsts himna, Latvijas
valsts svētki vārds valsts nav jāraksta ar lielo sākumburtu. Turklāt
vārdkopa Latvijas valsts nav valsts oficiālais nosaukums, tāpēc vārds
valsts nav rakstāms ar lielo sākumburtu. Vārds valsts ar lielo
sākumburtu atbilstoši lielo sākumburtu rakstības ieteikumiem būtu
jāraksta organizatorisko veidojumu nosaukumos, kur tas ir
ievadītājvārds, piemēram, Valsts ieņēmumu dienests, vai nākamais
vārds aiz īpašvārda trīs un vairāk vārdu nosaukumos, piemēram,
Latvijas Valsts meži.    

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 02.05.2024 22:37

https://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/9

